



FOTO: Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune Svētes pagasta iedzīvotājai Katrīnai Brēdiķei 100 gadu jubilejā pasniedza ziedus un dāvanu karti 100 eiro vērtībā.

Sveic simtgadnieci

19. septembrī 100 gadi apritēja Jelgavas novada Svētes pagasta iedzīvotājai Katrīnai Brēdiķei. Viņu jubilejā sveica Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune un Svētes pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Grīnofs.

K.Brēdiķe dzimusi Liepājas pusē, bet pēc Otrā pasaules kara pārcēlusies uz dzīvi toreizējā Jelgavas rajonā pie māsas. Jau no bērnības Katrīna bijusi vājdzirdīga, arī tagad gandrīz nedzird un nerunā, tomēr tas viņai netraucē sazināties ar apkārtniekiem.

Viņa dzīvo viena Svētes pagasta «Robežniekos», otrajā stāvā. Savos gados kundze vēl staigā pati un pat rušinas dārzā. Kā Katrīna reiz saziņā norādījusi sociālajai darbiniecei, ilgdzīvības noslēpums esot lietot uzturā daudz zemeņu un pupiņas. Savas dzīves laikā viņa vien dažas reizes devusies pie ārsta – 1979. gadā tika veikta kuņģa operācija, bet pirms pāris gadiem – operētas acis. Par savu veselību Katrīna gādā pati un ārstējas ar tautas metodēm.

Ne vīra, ne bērnu K.Brēdiķei nav. Šobrīd par viņu rūpējas atāla radniece Ausma, bet kundze no Jelgavas novada Sociālā dienesta saņem aprūpes pakalpojumu, ko realizē Latvijas Samariešu apvienība. Sociālais darbinieks pie Katrīnas viesojas vairākas reizes mēnesī – sanes malku, ūdeni, izmazgā veļu, nogriež matus, apkopj pēdas un nagus, ļauj nomazgāties dušā. Samarieši K.Brēdiķi mīļi iesaukuši par Katiņu, un visi, kas viņu zina, teic: Katiņa ir saulains, pozitīvs cilvēks, vienmēr smaida, ir izpalīdzīga.

JNZ

Varēs bez maksas pārbaudīt redzi

6. oktobrī no pulksten 10 Vircavas pagasta pārvaldē «Kamenes» būs iespēja bez maksas pārbaudīt redzi, par maksu veikt papildu pārbaudes, kā arī iegādāties optiskās brilles un saulesbrilles. Interesenti gan aicināti iepriekš pieteikties.

Vircavas pagasta pārvaldes lietvede Evita Andrejevska norāda, ka šādu iespēju iedzīvotājiem nodrošinās uzņēmums «Elegant Optics». Uzņēmums bez maksas piedāvā veikt redzes pārbaudi, kurā ietilpst acs funkciju izmeklēšana – abu acu kopredzes noteikšana, vadošās acs noteikšana, redzes funkciju pārbaude tuvumā; redzes asuma noteikšana; acs struktūru novērtēšana, lai laikus varētu pamanīt dažādu acs saslimšanu pirmsākumus; esošo brillu stipruma noteikšana. Par papildu samaksu – 5 eiro – varēs veikt acu spiediena mērījumu ar bezkontakta tonometru. Īpaši svarīgi tas ir cilvēkiem ar glaukomas risku. Tāpat būs iespēja gan iegādāties, gan pasūtīt brilles.

Pieteikties redzes pārbaudei var patērētāji 20011509 darba dienās no pulksten 11 līdz 16.

JNZ

JELGAVAS novada ziņas

2015. gada
SEPTEMBRIS
Nr.16 (85)

ISSN 1691-6158

Būs elektronisko maksājumu kartes norēķiniem autobusus



FOTO: Uzņēmums «Migar», kas nodrošina sabiedriskā transporta pakalpojumu Jelgavas novada teritorijā, atbalsta pāreju uz bezskaidras naudas norēķiniem autobusus. «Tas daudzējādā ziņā ir izdevīgāk. Pirmkārt, tas ir ērti gan pasažieriem, gan autobusu vadītājiem, otrkārt, tā ir drošība, treškārt, mums nebūs jāmaksā komisijas maksa par monētu nodošanu bankā. Tiesa, pagaidām pret to esam piesardzīgi, jo vēl skaidri nav zināms, kas finansēs termināļu iegādi. Mums kā uzņēmumam tādu līdzekļu, lai aprīkotu visus 16 autobusus ar jaunām ierīcēm, nav,» tā uzņēmuma vadītājs Uldis Valters.

Lai nodrošinātu pašvaldības līdzekļu racionālu un lietderīgu izlietošanu, ar nākamā gada janvāri Jelgavas novada pašvaldība plāno ieviest elektronisko maksājumu kartes jeb elektroniskās skolēna apliecības ērtākiem norēķiniem sabiedriskajā transportā.

Šāds lēmums tika pieņemts augusta domes sēdē. Kā skaidro Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, atbilstoši MK noteikumiem visos sabiedriskā transporta autobusus valstī līdz nākamā gada 8. janvārim jābūt uzstādītiem termināļiem, kas

ļauj par pakalpojumu norēķināties ar maksājumu karti. Valsts šo sistēmu vēlas ieviest, lai padarītu caurskatāmāku kompensēšanu par sabiedriskā transporta izmantošanu mērķgrūpām, kam pienākas atlaides. Jelgavas novada pašvaldība vienlaikus ieviesis elektroniskās maksājumu kartes jeb skolēna apliecības, lai racionalizētu savus izdevumus. «Ir gadījumi, kad skolēns iegādājas mēnešbiļeti, tomēr ar autobusu nebrauc, bet pašvaldībai jāsedz izdevumi par mēnešbiļeti, tādejādi sanāk pārmaksa. Līdz ar jaunās sistēmas ieviešanu pašvaldība maksās tikai par to, cik skolēns reāli būs izmantojis sabiedrisko transportu,» norāda Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa.

Viņa stāsta, ka šobrīd šāda sistēma jau darbojas Jelgavas pilsētā un Jelgavas novada pašvaldība sedz transporta izdevumus novada bērniem, kuri mācās skolās pilsētā. «Tas ir ērti un caurskatāmi, tāpēc tikai priecāsimies, ja šī sistēma tiks ieviesta visā valstī,» tā G.Avotiņa. Plānots, ka elektroniskās maksājumu kartes jeb skolēna apliecības novadā tiks ieviestas no 2016. gada janvāra. Paredzēts, ka skolēniem, kuriem pienākas transporta izdevumu atmaksa, līdzekļi tiks pārskaitīti uz maksājumu kartes – elektroniskās skolēna apliecības – kontu. Pārējiem skolēniem elektroniskās kartes izmantošana būs brīvprātīga – katra ģimene varēs izvēlēties, vai to vēlas. Izglītības pārvaldes vadītāja piebilst, ka paralēli būs arī pašreizējās skolēna

apliecības – skolēniem, kuri sabiedrisko transportu neizmanto.

Šobrīd Jelgavas novada pašvaldība gatavo piedāvājumus bankām, lai noskaidrotu, kura banka ir gatava piedāvāt šo pakalpojumu – karšu izgatavošanu, sistēmas administrēšanu un norēķinu kontu atvēršanu. «Kad būs zināms, kura banka vai bankas nodrošinās mums šo pakalpojumu, un būs noslēgts sadarbības līgums, būs arī precīzāk zināmi gan noteikumi, gan tas, kādā veidā varēs elektroniskajām kartēm pieteikties, kā labāk plānot to izsniegšanu, izskaidrojot lietošanas noteikumus,» norāda Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja.

JNZ

Skolotāji, kas iedvesmo, saņem Svētku skolotāju stipendiju

Lai pateiktos bērnu un jauniešu kolektīvu vadītājiem par ieguldījumu Dziesmu un deju svētku tradīciju nodrošināšanā nākamajam paaudzēm, «Swedbank» 50 skolotājiem pasniedza vienreizēju 500 eiro stipendiju. To saņēma arī trīs Jelgavas novada skolēnu deju kolektīvu vadītājas – Svētes pamatskolas Glūdas filiāles deju kolektīva «Rakari» vadītāja Alda Skrastiņa, Jelgavas novada apvienotā kora «Asni» vadītāja Anīta Liekna un Aizupes pamatskolas deju kolektīva vadītāja Baiba Kestere.

Vislielākais pieteikumu skaits konkursam no Zemgales – 25 pieteikumi – saņemts par apvienotā kora «Asni» diriģenti A.Lieknu. Pieteikumā kora dalībniece Alise raksta: «Anīta spēj iedvesmot – strādāt un sasniegt augstus mērķus. Viņa ir ļoti mērķtiecīga, kā arī māca mums tādiem būt. Lielākais,

ko viņa mums var iemācīt, ir mīlestība pret dziesmu.»

«Asnu» un Jelgavas novada Kultūras pārvaldes vadītāja A.Liekna atzīst, ka ir patīkami pārstēģta. «Milzīgs paldies maniem «Asniem» par tik sirsnīgām, mīlām vēstulēm, kas uzrakstītas par mani. Lasot šīs vēstules, sajutu milzīgu gandarījumu par padarīto. Tās ir kolosāli, ja bērni tevi šādi novērtē! Viens, ko līdz šim nebiju ievērojusi savā darbā, bet ko vairāki bērni raksta: «Mūsu skolotāja vienmēr pasaka paldies par darbu.» Tad šī nu ir reize, kad šie «paldies» man daudzkārt nākuši atpakaļ,» atzīst A.Liekna.

«Šo 20 gadu laikā, kopš Alda vada Glūdas skolas deju kolektīvu «Rakari», ir pierādījis, ka visi sasniegumi ir atkarīgi no skolotāja ieguldītā darba, laika un radošuma. Skolotājas Aldas moto ir: «Jebkurš bērns, kuram ir kājas, rokas un iekšējā ugunītiņa, spēj atdot sevi dejai.» Tāpēc nav brīnums, ka deju kolektīvs «Rakari» novadā un valstī vienmēr ir sasniegjis augstus rezultātus un novērtējumu,» tā par skolotāju A.Skrastiņu raksta skolas kolektīvs. Par A.Skrastiņu organizatori saņēmuši 15 pieteikumus.



FOTO: Stipendiju saņēmēju skaitu katrā Latvijas reģionā noteica «Swedbank» klienti – Zemgalē stipendiju saņēma 12 pedagogi.

Pati skolotāja atzīst, ka stipendija bija liels pārsteigums. «Protams, es zināju par šo konkursu, un sākumā man šķita, ka tur jau noteikti būs izloze, bet man loterijās neveicas. Taču es ar lielu prieku izlasīju visus par mani rakstītos stāstus, to vidū arī no man mīļajiem Glūdas skolas dejojotājiem. Kad lasīju, tiešām apraudājos – cik gan sirsnīgi tie ir! Un tā ir mana lielākā balva,» saka A.Skrastiņa.

Jāpiebilst, ka Svētku skolotāju stipendiju saņēma arī deju pedagoge Madlēna Bratkus, kura vada Zaļenieku pamatskolas deju kolektīvu, taču par viņu vēstules šoreiz bija rakstījuši bērnu un jauniešu

centra «Junda» pārstāvji.

Lai pieteiktu skolotāju stipendijai, bija jāraksta pieteikums un vēstule par viņu. To izvērtēja kompetenta žūrija, nosakot, kuri pedagogi saņēms 500 eiro stipendiju. Savukārt stipendiju saņēmēju skaitu katrā Latvijas reģionā noteica «Swedbank» klienti – Zemgalē stipendiju saņēma 12 pedagogi.

Visus stāstus par pedagogiem var izlasīt 11. Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku mājas lapā dziedundejo.lv, sadaļā «Skolotāji».

JNZ

«Vienīgie valstī esam izvēlējušies Klientu apkalpošanas centrus veidot uz katra pagasta bāzes»

«Ja man jāakcentē, kas ir nozīmīgākie notikumi, pavērsieni pašvaldības izpildvaras darbā, tad, distancējoties no globāliem notikumiem, kas skar ikvienu cilvēku, es minētu atsevišķus pašvaldības darbības virzienus, uz kuriem mēģināsim paraudzīties arī no iedzīvotāju skatupunkta. Un, pirmkārt, tas ir 2014. gada pašā nogalē, ja nemaldos, novembra domes sēdē apstiprinātais lēmums par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) izstrādāto dokumentu «Nozaru politiku vadlīnijas pašvaldībām» un šajās vadlīnijās noteikto principu ieviešanas uzsākšanu Jelgavas novada pašvaldībā,» norāda Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs.

Par šā brīža aktualitātēm mūsu pašvaldībā – saruna ar Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektoru I. Romānovu.

Ko nosaka šīs vadlīnijas, un kāds ir to praktiskais pielietojums pašvaldībā?

Pašas par sevi vadlīnijas ir un paliek tikai vadlīnijas ar savu rekomendāciju vai ieteikumu raksturu. Tā deklarātais mērķis ir dot virzību, plānojot pašvaldību attīstību 2014. – 2020. gada periodam.

Praksē izpildvaras un deputātu veidotā iniciatīvas grupa, kas vērtēja nozaru politikas vadlīniju ieviešanas iespējas un lietderību pašvaldības darbā, kā arī aizstāvēja sagatavoto lēmumprojektu domes sēdē, saskatīja risinājumu vairākām lietām, kurām līdzšinējais darbības modelis to īsti nesniedza.

Pirmkārt, darbs pie vadlīniju ieviešanas ļāva mums paraudzīties pašiem uz sevi, proti, kādu un cik pilnīgu pašvaldības darbības modeli esam izveidojuši līdz šim, salīdzinot ar vadlīnijās noteikto.

Skats uz pašvaldības organizatorisko uzbūvi – struktūru caur nozaru jeb, kā mēs paši sakām, jomu darbības prizmu, piemēram, sociālā joma, izglītības joma, sporta joma, kultūras joma, sabiedriskās kārtības, drošības joma, īpašumu pārvaldības joma un attīstības joma, ļāva mums, kā liekot puzzle, likt lauciņu pie lauciņa, līdz katrai jomai tika apzināti un, galvenais, arī strukturēti visi darbības virzieni.

Otrkārt, šis darbs ļāva atklāt arī vairākus «balto plankumus», tas ir, darbības virzienus, kuros pārvaldība līdz šim bija darbojusies nepietiekami vai arī šie darbības centieni netika pietiekami akcentēti kā patstāvīgi virzieni.

Piemēram, ja pašvaldības īpašumu pārvaldības jomas organizatorisko struktūru esam konkrēti definējuši jau 2012./2013. gadā, un tā sastāv no tādām apakšjomām kā ceļi, nekustamie īpašumi – ēkas, zeme, dabas aizsardzības, ūdens resursu, mežu, meliorācijas sistēmu un vēl citām apakšjomām, tad nozaru politikas vadlīniju kontekstā vairāku apakšnozaru novietojums pašvaldības esošajā struktūrā vēl būs diskutējams.

Vai varat minēt kādu konkrētu piemēru?

Piemēram, ja raugāties uz sociālo jomu, tad aizvien vairāk izkristalizējas tas, ka šī joma un to pārstāvošais Sociālais dienests tomēr vairāk vai mazāk ir ļoti specializēts dienests, ar kompetencēm, kuras tam piešķir likums. Pamatā tie ir sociālie pakalpojumi un sociālās palīdzības politikas īstenošana pašvaldībā. Tomēr, raugoties plašāk, mēs saprotam, ka ir vēl vesela virkne radniecīgu jautājumu, piemēram, bērnu un ģimenes politika, daudz bērnu ģimeņu politika, sabiedrības veselības veicināšanas jautājumi, nodarbinātības veicināšana, integrācijas jautājumi, brīvā laika pavadīšanas organizēšana dažādām mērķauditorijām, dienas centri, – šie visi un vēl virkne citu jautājumu ir tie, kurus mēs varam definēt kā lielu un nepieciešamu jomu, ko saukt vienā vārdā – labklājība.

Ar šiem piemēriem es vēlos uzsvērt, ka nozaru politikas vadlīniju ieviešanas process ļauj mums pašiem meklēt un rast optimālus risinājumus jomu administrēto pakalpojumu nodrošināšanā iedzīvotājiem – vai tā būtu izglītība, kultūra, īpašumu pārvaldība, labklājība, vai sabiedrības drošība un kārtība.

Un tomēr – kā tas viss ietekmē novada iedzīvotājus?

Sausi un deklarāti – visa pašvaldības darbība, tās loma un būtība ir vērsta uz pakalpojumu nodrošināšanu, to pieejamības veicināšanu iedzīvotājiem. Citādi nevar būt, un to nosaka likums «Par pašvaldībām». Kā jau minēju iepriekš, arī nozaru politiku vadlīnijas ir tikai instruments šī galvenā mērķa un uzdevuma realizēšanai. Bet... Manuprāt, lai saprotami skaidrotu ieguvumus un pašvaldības sniedzamo «pakalpojumu grozu» pieejamību iedzīvotājiem, ir jāatskatās nesenā pagātnē un skaidri jāapzinās šī brīža realitāte.

2009. gadā valstī veikta administratīvi teritoriālā reforma nesa un arī turpmāk nesīs sev līdzi ļoti daudz loģisku risinājumu, kurus rodam, pilnveidojam šobrīd un arī attīstīsim nākotnē, jo, kā teicis mūsu tautas dižgars Rainis: «Pastāvēs, kas pārvērtīsies», un tā jau ir folklorizējies klasika!

Skatoties uz teritoriju, kuru nesenā pagātnē vienoja piecpadsmit pašvaldības, kas vēl agrāk iedzīvotājiem piešķīra tikai divas valstiski globālas identitātes, proti, pilsētas un rajona, mēs ļoti atceramies arī laiku, kad šobrīd esošā novada teritorijā darbojās 13 vietējās pašvaldības. Tās bija pavisam nesen – pirms sešiem gadiem.

Vēsturiskam atskatam – valstī kopā līdz 2009. gadam bija 26 rajonu un 522 vietējās pašvaldības, bet pēc administratīvi teritoriālās reformas – 118. Kā jau iepriekš minēju, tā ir šī brīža realitāte, ar kuru nevar nerēķināties. Savus vērtējumus tai jau sešu gadu garumā ir snieguši un turpinās sniegt politiķi, samērojot



ieguvumus īstenojamos piesaistītajos investīciju projektos, renovētajos izglītības, kultūras un sporta infrastruktūras objektos, izbūvētajos ūdens apgādes sistēmu un kanalizācijas vadu kilometros utt. Laika periodā no 2009. gada 1. jūlija, kad izveidojās Jelgavas novads, līdz 2014. gada nogalei Jelgavas novada pašvaldība dažādu projektu ietvaros ir apguvusi gandrīz 36,3 miljonus eiro.

**LAIKA PERIODĀ NO
2009. GADA 1. JŪLIJA,
KAD IZVEIDOJĀS
JELGAVAS NOVADS,
LĪDZ 2014. GADA
NOGALEI JELGAVAS
NOVADA PAŠVALDĪBĀ
DAŽĀDU PROJEKTU
IETVAROS IR APGUVUSI
GANDRĪZ 36,3
MILJONUS EIRO.**

Var tikai piekrist, ka tie visi ir jaunradīti augļi, kurus bauda ikviens no mums, mūsu ģimenes, un tie uzlabo ikviena iedzīvotāja dzīves kvalitāti. Mums vairāk jāspēj novērtēt to, kas mums ir, kas tiek dots, un ne censties visu tvert caur «mums pieņākas» prizmu, kā pašu par sevi saprotamu, neapzinoties, ka tas viss ietver sevī milzīgu līdzcīvēku darbu.

Tas liriskai atkāpei, bet īsi un kodoīgi, atgriežoties pie iepriekš sacītā, šī brīža realitāte ir tā, ka novada teritorijā darbojas viena pašvaldība iepriekšējo 13 vietā, tai ir viens budžets, kura «lauvas tiesu» veido novadā dzīvojošo iedzīvotāju nodokļu maksājumi, konkrēti, iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis, kura maksātāji ir pašvaldības teritorijā esošo īpašumu turētāji, kā arī pašvaldības darbinieku komandas darba rezultātā piesaistītās ES struktūrfondu investīcijas. Šajā sadaļā loģiski neiederas koncepcija izraut kādu novada teritoriju, lai tā būtu Līvberze, Sesava, Eleja vai Kalnciems, uzsveru, jebkuru teritoriju, no budžeta veidošanas un izlietojuma konteksta, jo tad zūd visu 2008./2009. gadā teritoriālās reformas kontekstā pieņemto lēmumu jēga, veidojot novadu.

Tāpēc vēlreiz vēlos uzsvērt, ka ir tikai viens Jelgavas novada pašvaldības budžets, kura ieņēmumi 2015. gadā plānoti 23,5 miljoni eiro, un par tā izlietojuma prioritātēm lemj lēmējvara, kuras lēmumus īsteno izpildvara. Ar to

es vēlējos pateikt, ka tas ir gan izaicinājums, gan pienākums visai pašvaldības vadības un darbinieku komandai – nodrošināt visa novada teritorijas vienmērīgu, sabalansētu attīstību, nodrošināt visiem iedzīvotājiem, vai tas būtu Vilces, Zaļenieku, Glūdas, Valgundes, vai Jaunsvirlaukas pagastā, uzsvērsu, visiem vienlīdz pieejamus un vienlīdz kvalitatīvus pakalpojumus.

Strādājot vienotā novadā, šeit es vēlreiz vēlos uzsvērt – vienotā novadā, to nevar nodrošināt nedz 13 vadītāji, nedz 13 dažādi veidoti budžeti, nedz arī tikpat daudz dažādu izpratņu par to, kas darāms kultūras, izglītības, sporta, īpašumu pārvaldības, labklājības vai jebkurā citā no pašvaldības darbības jomām. Katrā nojomām ir jābūt vienam atbildīgajam, kurš, sportistu terminoloģijā runājot, pārredz visu laukumu, visu atbildības jomā sniedzamo pašvaldības pakalpojumu klāstu, spēj pieņemt lēmumus, skaidrot tos un par tiem atbildēt. Lūk, tā mēs nonācām atpakaļ pie nozaru politiku vadlīnijām un to ieviešanas nepieciešamības pamatojuma, raugoties arī caur iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu prizmu.

No jūsu teiktā var secināt, ka šobrīd būtiski tiek samazināta pagastu pārvalžu loma, dodot priekšroku darbam jomu skatījumā.

Patiesībā es gaidīju šo jautājumu, un tiešām tā gan var saprast, gan arī vienkārši atbildēt ar «jā» un arī «nē». Viss ir atkarīgs no satura un jēgas, ko mēs ieliekam atbildē, kā apzināties savu lomu šobrīd, kā raugāties un kā saredzam notikumu attīstību nākotnē, spējam noteikt prioritātes. Es uz šo jautājumu atbildu ar pārliecinošu «nē», savukārt apstiprināto atbildi, iespējams, sniegs tie, kuri aizmirst Raini un viņa sacīto par mūžīgām vērtībām – pastāvēšanu un pārvērtībām.

Neapšaubāmi, acīmredzami – un to nevar un nevajag censties noslēpt – ir tas, ka jūsu jautājumā pieminētajā sadalījumā «pagasta pārvalde» un «joma» nepārtraukti jau notiek atbildības jomu pārdale. Jau iepriekš to norādīju, turklāt šis process sākas ne vakar un pat ne aizvakar, bet jau 2009. gada 1. jūlijā, kad tika izveidota novada pašvaldība.

Uzskatāmākais no piemēriem ir, kā pirms teritoriālās reformas darbojās Dzimsarakstu nodaļa, Bāriņtiesa un Sociālais dienests, Pašvaldības policija. Tās bija pirmās iestādes novadā, kas savu darbību sāka pēc jomu pārvaldības principa. Protams, var teikt, ka pirms reformas katrā pagastā bija sava laulību ceremoniju zāle, bet vai tai bija optimāls piepildījums un noslodze? Šodien tā jau ir cita realitāte un visā novadā iedzīvotājiem tiek sniegti vienoti standartos un kvalitātē nodrošināti Dzimsarakstu nodaļas daudzie pakalpojumi un veidotas šim laikam atbilstošas tradīcijas gan jaundzimušo un viņu vecāku sveikšanā, gan nozīmīgas laulību jubilejas sasniegušo ģimeņu godināšanā.

Tāpat varētu izvērtēt sociālo jomu, Bāriņtiesu, arī Pašvaldības policiju, kuras darbība bija tikai retajā no pagastiem. Gan pirmajā novada deputātu sasaukumā, gan šajā ir pieņemti tālredzīgi, loģiski un situācijai atbilstoši lēmumi par attīstības projektu ieviešanas un pārvaldības jautājumu koncentrēšanu, veidojot Attīstības nodaļu, jau pieminēto īpašuma (zemes, meža, vides, pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda) pārvaldības jomas izveidi, līdz beidzot arī VARAM ierēdņi saprata, ka pēc teritoriālās reformas ir radīta pavisam cita situācija, kurai nav valstiska regulējuma, un manā ieskatā 2014. gadā izstrādātās vadlīnijas ir palīgs pašvaldībām.

Tātad pavisam konkrēti, atbildot uz jūsu jautājumu, saku, ka jau no novada izveides brīža notiek atbildības jomu pārdale starp pagastiem un jomu administrētajiem gan praktiskos saimnieciskos jautājumos, gan arī pēc būtības organizatoriskos, jo to jau nosaka reālā situācija.

Jūs sakāt, ka notiek atbildības jomu pārdale, tostarp akcentējot saimnieciskos jautājumus: iedzīvotājiem vienmēr aktuāla ir bijusi sakopta vide, pagalmi un teritorija, kurā viņi dzīvo.

Pilnībā piekristu, ka vides sakopšanas, dažādi infrastruktūras (ceļu, pagalmu, izglītības iestāžu tīkla u.c.) pilnveides un attīstības jautājumi ir ļoti būtiski ikvienam iedzīvotājam. ➡ 3.lpp.

2.lpp. ←

Tieši tāpēc arī uz šo jautājumu varam lūkoties caur nozaru politikas vadlīniju prizmu, kas konkrēti nosaka vadlīnijas, piemēram, atkritumu apsaimniekošanai, kurai pakārtojas teritorijas sakopšana, uzturēšana un labiekārtošana. Šeit es saskatu būtisku iedzīvotāju iesaistīšanos un līdzdarbošanos savas teritorijas, apkārtējās vides – māju pagalmu, bērnu rotaļu laukumu – sakopšanā.

Arī raugoties no likuma viedokļa, tas neuzliek par pienākumu pašvaldībai pašai ņemt rokā lāpstu un izkapti, bet organizēt šo pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem pašvaldības teritorijā. Tāpēc, manuprāt, pašvaldības praktiska iesaistīšanās, piemēram, atkritumu apsaimniekošanā, teritorijas sakopšanā, uzturēšanā u.c., ir aplama, neefektīva, līdz ar to nelietderīga. Pašvaldības vadības un arī mans personīgais viedoklis, ko vairākkārt esmu paudis ikmēneša izpildītāja ziņojumos par pašvaldības darbu, ir tas, ka pašvaldībai jādeleģē sev neraksturīgās funkcijas, kuras tai nav uzliktas izpildei ar likumu, uzņēmējiem, tādējādi uzlabojot vidi uzņēmējdarbībai, veicinot konkurenci, kura nes reālu labumu iedzīvotājiem.

Faktiski pašvaldība virzību uz šādu mērķi uzsāka jau 2009./2010. gadā, kad, reorganizējot un apvienojot sešus ekonomiski vājus uzņēmumus, kurus administratīvi teritoriālās reformas rezultātā saņēma mantojumā, tika izveidots viens uzņēmums – Jelgavas novada pašvaldības komunālais uzņēmums. Pirmsākumos uzņēmuma darbības prioritāte bija ūdenssaimniecības, kanalizācijas un apkures pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem, kam sekoja atkritumu apsaimniekošana, kapu saimniecības uzturēšana, un šobrīd sakāpinātu emociju klātbūtnē pašvaldības iekšienē notiek vētraiskas diskusijas un viedokļu apmaiņu par teritorijas uzturēšanas, apsaimniekošanas funkcijas deleģējumu pašvaldības kapitālsabiedrībai. Tas, manuprāt, pēc atkritumu apsaimniekošanas ir nākamais secīgais, loģiskais solis. Protams, šī lēmuma pieņemšanā ir jāvērtē arī šī pakalpojuma pirkšanas iespējas brīvajā tirgū.

Kāpēc gan pati pašvaldība nevarētu nodrošināt šīs funkcijas?

Argumentācija tam ir gaužām vienkārša. Papildinot jau iepriekš sniegto vērtējumu no nozaru politiku vadlīniju un likuma skatupunkta, tam ir arī praktiska nozīme. Tāpēc pirmais, ko vēlos uzsvērt: gan atkritumu apsaimniekošanai, gan teritorijas uzturēšanai nepieciešami kā cilvēkresursi, tā arī finanšu resursi, un rezultātā par to ir jāmaksā iedzīvotājiem. Savukārt iedzīvotājiem kā nodokļu maksātājiem ir tiesības prasīt un saņemt vienlīdzīgos standartos un kvalitātē balstītus pakalpojumus jebkurā novada pagastā. Pašvaldībai pašai, iesaistoties šo jautājumu organizēšanā, ir nepieciešams attiecīgs tehniskais nodrošinājums, sākot no grābekļa un beidzot ar traktortehniku, un darīt to nav nedz lietderīgi, nedz ekonomiski pamatoti. Mēs skaidri apzināties, ka, deleģējot šo funkciju uzņēmējam, darbs tiks plānots ilgttermiņā, rodot iespēju iegādāt atbilstošas jaudas tehniku un līdz ar to nodrošinot vienlīdz kvalitatīvu pakalpojuma sniegšanu visā novada teritorijā. Esot nenoteiktībai šajā jautājumā, arī uzņēmējs nevar ilgttermiņā plānot savu darbu, nepieciešamās investīcijas un ar pārliecību darba veikšanu iegādāt atbilstošu materiāli tehnisko nodrošinājumu. Tāpēc ir jāapzinās uzņēmēju prasība – stabilitāte, prognozējamība pieņemtajos lēmumos ir tikai pašsaprotama, tostarp arī jautājumā, kas skar teritorijas apsaimniekošanu.

Kāpēc es nevaru piekrist, ka tiek samazināta pagastu pārvalžu loma? Tiem, kuri par galveno pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu uzskata saimniecisku darbu organizēšanu, šķiet, ka viņu loma tiek samazināta. Taču mēs noteikti aizmirstam to, ko paši neskaitāmas reizes esam deklarējuši – visam pamatā ir iedzīvotāji un uzņēmēji, kuri dzīvo un strādā novada teritorijā, pagastos un ciematos. Tāpēc šajā atbildības jomā

pārdales jautājumā vajadzētu vairāk koncentrēties un būtiski attīstīt pagastos uz vietas iedzīvotājiem, zemniekiem, uzņēmējiem sniedzamo pakalpojumu klāstu. Tieši šajā apstākli mums ir jāspēj saredzēt milzīgu pagastu vadītāju un pārvaldēs strādājošo darbinieku lomas, atbildības un arī kompetences pieaugumu, ja mēs to salīdzinām ar līdzšinējām saimnieciski organizatoriskām funkcijām.

Jelgavas novada pašvaldība startē Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (KAC) izveides projektā, kas paredz uz pagastu pārvalžu bāzes veidot KAC. Ko tas nozīmē?

Par Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveides jautājumiem un pašvaldības virzību uz šo mērķi esmu informējis vairākos šī un arī pagājušā gada izpildītāja ziņojumos, kuri iedzīvotājiem pieejami pašvaldības mājas lapā. Šobrīd ir pirmais atskaites punkts, kad varam raudzīties uz iegūto starprezultātu.

VARAM 2015. gada 4. augustā izdevusi rīkojumu «Par valsts budžeta dotācijas piešķiršanu Jelgavas novada pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidei un darbības nodrošināšanai», kas reizē ir arī apliecinājums pašvaldības iesniegtā projekta pieteikuma akceptam.

Vēlos atgādināt, ka dotācija tiek piešķirta saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 26. maija noteikumiem Nr.260 «Kārtība, kādā pašvaldībām 2015. gadā piešķir valsts budžeta dotāciju Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei reģionu un novadu nozīmes attīstības centros», līdz ar to pašvaldība ir vēlreiz apliecinājusi un nodefinējusi, kas ir tās attīstības centri. Par Jelgavas novada attīstības centriem definēta Jelgavas novada domes administrācijas ēka Jelgavā, Pasta ielā 37, un visas 13 pagastu pārvaldes, kur arī būs izveidoti KAC.

Paralēli centru izveidei un to materiāli tehniskajam nodrošinājumam ar šī gada 24. augustu pašvaldības telpās ar VARAM speciālistu līdzdalību notika centru darbības nodrošināšanā iesaistītā personāla apmācības, kurās zināšanas ieguva pa diviem darbiniekiem no katra novada nozīmes attīstības centra – pagasta pārvaldes.

Līdztekus mācību darbam VARAM ir uzsākusi septiņu trīspusējo sadarbības līgumu parakstīšanu elektroniskā veidā par katras konkrētās iestādes kompetencē esošo pakalpojumu sniegšanu ar Jelgavas novada pašvaldību, Lauku atbalsta dienestu, Nodarbinātības valsts aģentūru, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, Uzņēmuma reģistru, Valsts ieņēmumu dienestu, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru un Valsts zemes dienestu, kā arī Valsts darba inspekciju, kura apsver iespēju deleģēt klientu apkalpošanas centriem konsultāciju sniegšanu iedzīvotājiem par savā kompetencē esošajiem pakalpojumiem.

Noslēdzot šo jautājumu, vēlos novēlēt enerģiju, mērķtiecību un gudrību, uzsākot KAC darbību, apzinoties, ka vēl ir ļoti daudz darāmā sabiedrības – novada iedzīvotāju, īpaši KAC darbības prioritātēm atbilstošās mērķauditorijas, apzināšanā un informēšanā, neaizmirstot, ka vienlīdz prioritāra mums ir arī pašvaldības sniegto pakalpojumu administrēšana. Un tomēr, lai arī šobrīd mūs var salīdzināt ar «pirmziemniekiem», kas, manuprāt, vienīgie valstī esam izvēlējušies modeli veidot KAC uz katra pagasta bāzes, atceramies, ka pirms mums virkne pašvaldību startēja pilotprojektā. Tās ir atvērtas, lai dalītos pieredzē, piemēram, Auce, un šo iespēju mēs noteikti izmantosim.

Dažkārt mēdzu teikt, ka laiks savā ritējumā visam sniegs vērtējumu, bet tikai no mums pašiem šobrīd ir atkarīgs, kā mācēsīm darboties ārpus savas ierastās komforta zonas, sniežot arī citu valsts iestāžu pakalpojumus, un pēc gada vai diviem ieraudzīt un novērtēt, cik patiesībā esam vajadzīgi un noderīgi saviem iedzīvotājiem, uzņēmējiem un sadarbības iestāžu partneriem.

Vēl var pieteikt dārza lepnumu



FOTO: Trīs metrus augsts zirga dadzis, kas izaudzis Sesavas pagastā, Dārza ielā 10.

Vēl līdz 28. septembrim ikviens var pieteikt savā dārzā atrasto īpašo augu pašvaldības rīkotajā konkursā «Augs – mana dārza lepnums». Konkursa uzvarētāji tiks sveikti Ražas svētku tirdziņā 3. oktobrī kafejnīcā «Zemnieka cienasts» Jaunsvirlaukas pagastā.

Jelgavas novada pašvaldības Uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāja Ilze Caune norāda, ka atsauce nav bijusi liela, jo pagaidām pieteikts tikai viens augs – trīs metrus augsts dadzis, kas izaudzis Sesavas pagastā, Dārza ielā 10. «Dadzis auga, auga, kamēr sasniedza šādu garumu. Pat kaimiņi nāk fotografēties pie tā un pricāties,» teic dārza īpašniece Ligita Abramenko. Viņa stāsta, ka zirga dadzis, kas izaudzis tik liels, skaitās divgadīgs augs, kas viņas dārzā sasējis pats no sēklinām. «Zirga dadži manā dārzā aug jau vairākus gadus, bet tik lieli nekad nav bijuši – jā, ir bijis pusotru divus metrus garš, bet ne trīs. Un es to neesmu ne mēsojusi, ne

ko citu darījusi – kur sēklas iesējās, tur arī izauga,» stāsta saimniece, piebilstot: lai aizsniegtu auga galotni un tiktu pie sēklām, viņai nākas kāpt uz kāpnēm. Tā kā tik garu zirga dadzi L.Abramenko sastapusi pirmo reizi mūžā un arī viņas viesi izrādījuši neviltotu izbrīnu par augu, nolēmusi, ka tas ir pelnījis uzmanību, un aizsūtījusi pieteikumu konkursam.

Jāatgādina, ka konkursam pieteikt var dižāko ziedu, augli vai dārzeni, kas var būt ne tikai lielākas izmēra ziņā, bet arī eksotisks un mūsu pusei neraksturīgs. Informācija par augu – dārza lepnumu un fotogrāfijas jāiesūta elektroniski pa e-pastu ilze.caune@jelgavasnovads.lv vai jāiesniedz rakstiskā veidā Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļā vai pagasta pārvaldē. Tā vēl var izdarīt līdz 28. septembrim.

Uzvarētāji tiks apbalvoti Rudens ražas svētku tirdziņā, kas notiks 3. oktobrī kafejnīcā «Zemnieka cienasts» teritorijā Jaunsvirlaukas pagastā. Balva – dāvanu karte 30 eiro vērtībā. Apbalvoti tiks ne vairāk kā trīs laureāti.

JNZ

185 māsasaimniecības uzaicinātas piedalīties tautas mikroskaitīšanā

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) uzsākusi tautas mikroskaitīšanu, kuras mērķis ir noskaidrot, cik precīzi oficiālā statistika atspoguļo iedzīvotāju skaitu Latvijā. Aptaujā uzaicinātas piedalīties arī 185 māsasaimniecības Jelgavas novadā, kuras izvēlētas pēc nejausības principa, un iedzīvotājiem, kuri savā pastkastītē saņemuši uzaicinājumu piedalīties tautas mikroskaitīšanā, lūgums būt atsaucīgiem.

CSP pārstāve Beate Danusēviča uzsver, ka adreses izvēlētas pēc matemātiskas formulas un tā ir nejausa izlase, tādēļ iedzīvotājiem nevajadzētu satraukties, kāpēc izvēlēta tieši viņu māsasaimniecība.

Tautas mikroskaitīšanas aptaujā iekļauti jautājumi par mājokli un izglītību, kā arī tiek jautāts par visām personām, kas pastāvīgi dzīvo mājoklī. Būtiski, ka iegūtā informācija tiks izmantota tikai apkopotā veidā un CSP garantē personu datu konfidencialitāti.

CSP kopumā ir atlasījuši 15 tūkstošus mājokļu visā Latvijā. «Šis ir ļoti svarīgs posms pirms nākamās tautas skaitīšanas 2021. gadā, lai noskaidrotu, cik precīzi oficiālā statistika atspoguļo iedzīvotāju skaitu. Nākamajā tautas skaitīšanā iedzīvotāju skaita noteikšanai tiks izmantoti tikai administratīvie dati – 2021. gadā tautas skaitītāji māsasaimniecības vairs neapmeklēs. Savukārt citi raksturojošie rādītāji, kas iepriekš tika iegūti tautas skaitīšanas gaitā, tiks pārceļti uz citiem

CSP apsekojumiem,» tā B.Danusēviča. Tautas mikroskaitīšanas aptaujā piedalās tikai to mājokļu iedzīvotāji, kuri saņēmuši CSP vēstuli. Tagad, ja anketa jau nav aizpildīta elektroniski, līdz 15. decembrim CSP intervētājs sazināsies ar mājokļa iedzīvotājiem un aptaujās viņus telefonintervijā vai klātienē. Jāuzsver, ka, ierodoties klātienē, intervētājs uzrādīs CSP darbinieka apliecību.

Tautas mikroskaitīšanas konsultantu darba laiks līdz 15. decembrim – darbdiņās no pulksten 8.30 līdz 17. Bez maksas konsultatīvais tālrunis – 80000320.

Saskaņā ar CSP datiem 2015. gada sākumā mūsu novadā dzīvoja 23 360 iedzīvotāji. Gada laikā to skaits samazinājies par 1,8 procentiem, bet salīdzinājumā ar 2011. gadu novadā ir par 5,5 procentiem jeb 1353 iedzīvotājiem mazāk. Pērn piedzima 225 mazuli – par 8,2 procentiem mazāk nekā 2013. gadā.

49 procenti Jelgavas novada iedzīvotāju dzīvo individuālajās mājās, bet 48 procenti – daudzdzīvokļu mājās. Līdz 1945. gadam būvētās mājās dzīvo 26 procenti novadnieku, 1946. – 1990. gadā būvētās mājās – 62 procenti, pēc 1990. gada būvētās mājās – 10 procenti. Ūdensvads ir pieejams 76 procentiem Jelgavas novada iedzīvotāju, bet centrālpakure – 44 procentiem.

Jelgavas novadā 75 procenti pastāvīgo iedzīvotāju mājās pārsvarā lieto latviešu valodu, bet 24 procenti – krievu valodu. 12 procentiem iedzīvotāju ir augstākā izglītība (ieskaitot doktora grādu), bet 5 procentiem – zemāka par pamatzglītību.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 13. oktobrī plkst.10** Platones pagasta pārvaldē «Atspulgi» Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Lidakas» Pokos, Platones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.54700050227, kas sastāv no zemes gabala 0,24 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54700050227. Izsoles nosacītā sākumcena – 2000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma izsoles sākumcenas – 200 EUR – ar norādi «Izsoles drošības nauda, «Lidakas», Platones pag.» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi «Izsoles dalības maksa, «Lidakas», Platones pag.». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Platones pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2015. gada 5. oktobra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629, 26354150.

.....
Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 7. oktobrī plkst.10** Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Stadiona iela 1 – 1», kadastra Nr.54119000680, kas sastāv no dzīvokļa 46,5 m² platībā, kopīpašuma 465/2664 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmējumu 54110010063001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 54110010063, kas atrodas Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles nosacītā sākumcena – 560 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 56 EUR – ar norādi «Stadiona iela 1 – 1, Kalnciema pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi «Stadiona iela 1 – 1, Kalnciema pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2015. gada 7. oktobra plkst.8.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966.

.....
Jelgavas novada pašvaldība **2015. gada 7. oktobrī plkst.9.20** Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Stadiona iela 1 – 7», kadastra Nr.54119000681, kas sastāv no dzīvokļa 32,1 m² platībā, kopīpašuma 321/2664 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmējumu 54110010063001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 54110010063, kas atrodas Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles nosacītā sākumcena – 390 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 39 EUR – ar norādi «Stadiona iela 1 – 7, Kalnciema pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi «Stadiona iela 1 – 7, Kalnciema pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2015. gada 7. oktobra plkst.8.30. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966.

Pasākumi

Jaunsvirlaukā

✓ 2. oktobrī pulksten 19 – sezonas atklāšana. Īslices amatiereteātra «Dadži» izrāde: R.Blaumanis «Velnīni», radošā darbnīca, austrumu deju kolektīva «Oriental Ladies» priekšnesumi. Pulksten 21 – atpūtas vakars pie galdiņiem. Ieeja – € 1. Transportu pieņemt pa t. 28687981 (Ilze) (IKSC «Lidumi»).

Jēkabnieku kultūras namā

✓ 25. septembrī no pulksten 22 līdz 3 – balle kopā ar grupu «Liepavots». Galdiņus rezervēt pa t. 27234198 (Sandra). Ieeja – € 3.

✓ 3. oktobrī pulksten 13.30 – Jelgavas novada Jauno talantu konkurss 2015. Ieeja – bez maksas.

Zaļenieku kultūras namā

✓ 26. septembrī pulksten 14 – Šķēdes Dailas teātra izrāde (pēc Danskovītes «Latgola.lv») «Antons un ekstrāsens». Ieeja – € 2.

✓ 30. septembrī pulksten 16 – koncerts «Akordeona mūzikas skaņu pasaulē». Piedalās Mūzikas vidusskolas akordeonistu ansamblis.

Kalnciemā

✓ 26. septembrī pulksten 11 – Jelgavas novada čempionāts futbola (sporta laukumā).

✓ Līdz 15. oktobrim – kalnciemiņec Jūlijas Prigodinas gleznu izstāde krustdūriena tehnikā no cikla «Tas ir mans hobijs» (Kalnciema k/n).

✓ Līdz 15. oktobrim – Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas grāmatu izstāde (Kalnciema k/n).

✓ 3. oktobrī pulksten 8 – rudens ekskursija uz Kuldīgu. Maksa – € 20. Pieņemties līdz 1. oktobrim pa t. 29100948 (Dace).

✓ 9. oktobrī pulksten 17.30 – veselības, garšas un pozitīvu iespaidu vakars senioriem (Kalnciema k/n).

Valgundē

✓ 26. septembrī pulksten 16 – Valgundes amatiereteātra pirmizrāde: M.Zile «Čemergess», režisore I.Rimša. Ieeja – bez maksas. Transporta pirms izrādes pulksten 15.15 – no Tīreļiem, pulksten 15.45 – no Vītolīņiem (IKSC «Avoti»).

Glūda

✓ 25. un 26. septembrī – gurķu festivāls «Par zaļu ir vēl zaļāks...». 25. septembrī pulksten 10 – izstāžu «Dārza pārsteigumi», «Gardēdis karikatūrās – Feinschmecker», «Dzīve ar garšu» atklāšana; no pulksten 11 līdz 12 – radošā darbnīca «Dabas toni mākslā un sadzīvē»; pulksten 15 – ieteikumi viesību galda noformēšanā (Nākotnes k/n). 26. septembrī pulksten 8 – rīta skrējienš Dabas takā «Svaigs kā gurķītis»; pulksten 13 – lekcija «Dārzu audzēšana»; pulksten 14 – degustācija «Gurķis godā celts»; pulksten 16 – Kalnciema amatiereteātra izrāde «Gurķu laiks». Ieeja – bez maksas; pulksten 18 – balle ar grupu «Brekšu Pekši». Ieeja – ar ielūgumiem (Nākotnes k/n).

Vircavas bibliotēkā

✓ 2. oktobrī pulksten 15 – Dzejas dienām veltīts pasākums «Runā dzejnieks». Tikšanās ar dzejnieci Ingūnu Lipsku.

Platonē

✓ 24. oktobrī pulksten 14 – pagasta senioru gada sarīkojums. Ballēsimsies, sveiksīm gada jubilārus. Lai paredzētu vietu skaitu un pieņemtiem transportu, līdz 20. oktobrim pieņemties pa t. 26547117 (Rasma).

Livbērē

✓ 25. septembrī pulksten 14 – «Ar rudens garšu» – aicinām pirt un pārdot visu, ko rudens dāvā. ZS «Liepas» piedāvās stādus, darbosies «Pūres dzirnu» ābolu suluspiede, būs «Ineses mājas labumi» – augļu sukādes. Atraktivs zālienā ar sešām bumbām «Bumperball». Ieeja – paša izgatavots mākslas darbs no rudens veltēm; pulksten 17 – garākā burkāna un resnākā kartupeļa mēršana (tirgus laukumā); pulksten 22 – rudens balle ar groziņiem, spēlēs «Brenča muzikanti». Ieeja – € 4.

Uz svētkiem aicina Blankenfeldes muiža

«Esam pabeiguši divu māju atjaunošanu, labiekārtojuši muižas parku, sastādījuši rozes, kas šobrīd krāšņi zied, arī rudens ir klāt... Mūsaprāt, ir īstais laiks kārtīgiem svētkiem,» saka Blankenfeldes muižas saimnieks Valdis Jākobsons, 26. septembrī no pulksten 12 ielūdzot Jelgavas novada iedzīvotājus un viesus uz Blankenfeldes muižas svētkiem. Būs ekskursijas, plūškoka produktu un citu muižas produktu degustācijas, varēs aplūkot Zvanu muzeju, iegādāties Vilces mājražotāju produkciju, bet noslēgumā būs Alises Jostes, Kārļa Kazāka un Goran Goras koncerts.

Muižas saimnieks atzīst, ka svētki cilvēkiem ir nepieciešami, tādēļ nolēmuši šoruden visus aicināt pie sevis. «Pie mums ir skaisti, un, domāju, patiks ikvienam apmeklētājam. Pēdējā laikā daudz resursu un darba ieguldīts



muižas infrastruktūras sakārtošanā, pārmaiņas piedzīvojis arī muižas parks, tāpat nesen izveidota jauna sulu ražotne. Gribam, lai cilvēki arī redz, ar ko mēs šeit nodarbojamies, tālab nolēmām uzaicināt visus ciemos,» stāsta saimnieks.

Blankenfeldes muižas svētki 26. septembrī sāksies pulksten 12. Līdz pulksten 16 būs iespēja doties eks-

kursijā pa muižu, iepazīties ar visu, kas tur notiek, tostarp varēs apskatīt V.Jākabsona izveidoto zvanu kolekciju un arī paši apgleznot zvanu, doties ekskursijā uz muižas sulu ražotni un nobaudīt Blankenfeldes muižā ražoto produkciju. Tāpat varēs baudīt plūškoka tēju zem 400 gadus veca spēka oša, uzkrājot jaunus spēkus ikdienai, uzspēlēt kriketu, vērot profesionālu

mākslinieku darbu, gleznojot muižas ainavas, kuras vēlāk – pulksten 17 – varēs iegādāties īpašā izsolē. Svētkos piedalīsies arī Vilces mājražotāji un mākslinieki.

Pulksten 16 Blankenfeldes muižā notiks svētku koncerta atklāšana – pulksten 16.15 skatītājus priecēs dziedātāja A.Joste, bet pulksten 17.30 uz skatuves kāps dziesminieks K.Kazāks. Svētkus Blankenfeldes muižā noslēgs dziedātājs Goran Gora.

V.Jākobsons stāsta, ka līdz pulksten 16 muižā darbosies arī brīvdabas kafejnīca, kurā tiks gatavota maltīte manteliskurstenī. Svētku apmeklētāji varēs iegādāties zupu, sautējumu ar gaļu vai bez tās, kā arī dzērienus. Viņš piebilst, ka muižas parkā darbosies atrakcijas bērniem.

Ieejas maksa, kurā iekļauta visas dienas programma – ekskursijas, degustācijas, koncerts un pārējās aktivitātes –, ir desmit eiro no personas.

«Ikviens apmeklētājs šeit noteikti varēs gūt jaunas emocijas un, cerams, arī pozitīvi uzlādēties, tāpēc aicinu 26. septembrī nesēdēt mājās, bet braukt pie mums ciemos!» aicina saimnieks.

«Daukšas» saņem Rainim un Aspazijai veltīto sudraba monētu

Dzejas dienu mēnesī – septembrī – klajā laista sudraba kolekcijas monēta «Rainis un Aspazija», kuru Latvijas Banka uzdāvinājusi astoņiem ar dzejniekiem saistītiem muzejiem un mājām. Rakstniekiem veltīto sudraba monētu saņemusi arī Aspazijas dzimtā māja «Daukšas», kurā saimnieko Bratkus ģimene. Saimnieki atzīst, ka tas ir liels gods un cieņas apliecinājums. «Jau paši bijām nolēmuši to nopirkt, taču prieks bija liels, kad saņēmām ziņu par dāvinājumu,» stāsta Madlēna Bratkus.

Monēta «Rainis un Aspazija» tirdzniecībā nonāca 8. septembrī. Monētas cena Latvijas Bankas kasēs ir 59 eiro, un jāteic, ka tā raisījusi

ļoti lielu interesi. Bankā pat veidojas rindas. Monētu kā kopumu veido divas atsevišķas daļas: uz vienas attēlots Rainis, uz otras – Aspazija. Monētu apgriežot, redzamas dzejas rindas, ko viņi veltījuši viens otram. Šīs mazās formas mākslas darbs runā par divām spilgtām personībām ar atšķirīgu rokrakstu, reizē kopīgu un atsevišķu dzīves ceļu un mīļdarbi literārajā darbā, informē Latvijas Banka. Monētas grafiskā dizaina autore ir Arta Ozola-Jaunarāja, plastiskā veidojuma autore – Līgita Franckeviča. A.Ozola-Jaunarāja atzīst, ka ceļš līdz monētai bijis grūts, taču rezultātā tapusi monēta, kurā divi cilvēki ir kopā, bet vienlaikus abi ir patstāvīgi. Monētā ietverts «in» un «jaņ» motīvs – sievišķais un vīrišķais. Ilgi meklētas monētā ietveramās dzejas rindas, jo tām bija gan jāspēj



pateikt būtiskākais, gan arī skaisti jāizskatās uz monētas. Kolekcijas maksimālā tirāža plānota 7000 eksemplāru.

«Diemžēl paši uz svinīgo monētu pasniegšanas pasākumu netikām, taču par dāvinājumu mums ir liels prieks. Tas ir liels cieņas apliecinājums tiem, kas tur rakstnieces piemiņu godā,» atzīst M.Bratkus. Saimniece nenoliedz, ka nereti saņem jautājumu, kāpēc ģimenei «Daukšas» ir vajadzīgas, vai tās sniedz kādu gandarījumu. «Uz to

es vienmēr atbildu, ka man ir emocionāls gandarījums, jo ekskursijās «Daukšās» esmu satikusi tik daudz interesantu cilvēku, kas mani fantatiski uzlādē un bagātina, jo katrs kaut ko zina, ir pētījis par Aspaziju un var papildināt mūs,» atzīst M.Bratkus. Viņa piebilst, ka Aspazijas mājās

netika aizmirstas arī Dzejas dienas. 11. septembrī ciemos aicināti Kalnciema vidusskolas un Ozolnieku vidusskolas jaunieši, lai lasītu dzeju, baudītu Jelgavas 4. sākumskolas un Spīdolas vidusskolas audzēkņu sagatavotos priekšnesumus. «Nesen nopirku jaunizdoto Aspazijas grāmatītiņu un nejausi uzšķīru lapu, kurā Aspazija raksta: «Ja kāds nicina latviešu kultūru, viņš nicina Latvijas valsti.» Tāpēc priecājos, ka mēs turam godā kultūru, Aspazijas mājas,» tā M.Bratkus.

Sports Pludmales volejbola sezona Valgundē noslēgusies; top jauns laukums

Šomēnes noslēdzies pludmales volejbola čempionāts «Valgundes kausa izcīņa 2015», kurā uzvaras laurus vīriešu grupā plūca Artis Jansons un Pēteris Viņķelis, bet sieviešu grupā – Zane Leikuma un Sigita Lapiņa. Sezona noslēgusies, taču laukumos valda rosība – blakus diviem jau esošajiem volejbola laukumiem Valgundē šobrīd tiek izbūvēts trešais pludmales volejbola smilšu laukums, kuru apdzīvos nākamgad.

Sacensību organizators Arnis Bergmanis stāsta, ka sezonas finālā A.Jansons un P.Viņķelis stājās pretī zaudējuma rūgtumu sezonā nebūdušajiem Andim Štrālam un Jānim Čanderam. Spēle izvērtās patiešām aizraujoša un spraiga, bet šajā reizē

punkti ātrāk krājās Atim un Pēterim, kuri sezonu vēlējās noslēgt ar uzvaru un sagādāt pretiniekiem vienīgo sāpīgo zaudējumu turnīrā, uzvarot viņus tieši finālā. Godīgā, azartiskā un aizraujošā spēlē uzvaru ar 21:17 finālā izcīnīja Atis un Pēteris, bet Andim un Jānim nācās samierināties ar sudraba medaļām, kas, protams, arī ir uzteicams sniegums tik spēcīgā konkurencē. Jāpiebilst, ka pie bronzas godaļām šogad tika A.Bergmanis un Elvis Karpovičs.

«Sieviešu grupā noslēguma posmā vislabāk veicās nakts turnīru vairākkārtējām čempionēm Z.Leikumai un S.Lapiņai, kas, uzvarot abās spēlēs un tiekot pie zelta medaļām, pārējām meitenēm pierādīja, ka viņām kājas nepinas arī smiltīs,» stāsta A.Bergmanis. Sudraba medaļas aizraujošā cīņā pret Zani un Sigitu izcīnīja Gunta Strode un Baiba Lulle. Ar bronzas medaļām pēdējā posmā nācās samierināties Martai Ozoliņai un Laurai Strupai.



Svinīgajā pasākumā apbalvoti arī labākie sezonas spēlētāji, kas piedalījušies vismaz četros kausa posmos, jaunākie spēlētāji un izlozēts volejbola bumbas saņēmējs, kurš piedalījies visos sešos posmos. Uz bumbu pretendēja pieci dalībnieki.

A.Bergmanis stāsta, ka jaunākie sacensību dalībnieki šajā gadā bija Edgars Gailis un Miks Filimonovs, kas arī saņēma VK «Valgunde» volejbola kreklu ar savu vārdu. Arī volejbola bumbu savā īpašumā ieguva Miks, un viņu

izlozēja Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja Maija Lasmane. Jāpiebilst, ka arī M.Lasmane pateicībā par atbalstu sacensību organizēšanā saņēma kluba volejbola kreklu.

Sacensību organizatori saka lielu paldies visiem atbalstītājiem, kuri palīdzēja: Valgundes pagasta pārvaldei, ZS «Brasli», ZS «Strautnieki», Jelgavas novada Sports centram, īpaši Vladislavam Beitānam, «Fly board Mitau», IKSC «Avoti», kā arī Valgundes pagasta sporta metodīķei Sarmītei Beltei.